
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

JELGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr. 90009118031, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, Latvija, tālrunis: 63022238, fakss: 63022235 

E-pasts: dome@jelgavasnovads.lv; www.jelgavasnovads.lv 
 

JELGAVAS NOVADA DOME 

 

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLS 

Nr. 7 

2018.gada 20.jūnijā           Jelgavā 

 

Sēde sasaukta plkst.17:00 

Sēdi atklāj plkst.17:05     Tiek veikts sēdes audioieraksts. 

 

DARBA KĀRTĪBĀ 

 

1. Par pieprasījumu izsludināt ārkārtas situāciju lauksaimniecībā Jelgavas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

 

Sēdi vada- 

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietn.  Ilze Vītola 

 

Sēdi protokolē – Inta Skvirecka 

 

Sēdē piedalās 

- domes deputāti: 

Ziedonis Caune  - nepiedalās  

Ilze Vītola   - piedalās  

Valda Sējāne    - piedalās  

Ojārs Briedis    - piedalās  

Juris Lavenieks   - piedalās 

Modris Jansons   - piedalās  

Kārlis Rimša   - piedalās 

Juris Razživins  - piedalās  

Nataļja Hohlova   - piedalās  

Sarmīte Balode  - piedalās  

Aivars Geidāns  - nepiedalās  

Ralfs Nemiro    - piedalās  

Oskars Cīrulis   - piedalās 

Inta Savicka  - piedalās  

Irina Dolgova   - piedalās  

Aija Tračuma   - nepiedalās  

Aivars Naglis    - nepiedalās  

 

-pašvaldības administrācijas darbinieki, nodaļu, iestāžu vadītāji: Līga Lonerte, Dace 

Kaņepone, Aivars Kokins, Enija Kreicberga-Kapša, Aleksandrs Zelenkevičs, Zane Sondore, 

Modris Žeivots. 

-Juridiskā pakalpojuma sniedzēji SIA “Lagzdiņa un Jēgera juridiskais birojs” pārstāvis 

Dzintars Lagzdiņš.  

 

mailto:dome@jelgavasnovads.lv
http://www.jelgavasnovads.lv/


2 

 

 

 

Sēdes vadītāja I.Vītola informē par saņemto lauksaimnieku iesniegumu par ārkārtas 

situācijas izsludināšanu Jelgavas novadā sakarā ar sausumu, aicina J.Lavenieku ziņot par šo 

jautājumu. 

 

ZIŅO: deputāts J.Lavenieks par to, ka šī gada nepieredzētais sausums Jelgavas novada 

zemniekiem radījis neatgriezeniskus zaudējumus, līdz ar to būs problēmas nokārtot 

kredītsaistības. Šajā sakarā, lai sasniegtu iesniegumā minētos mērķus – kredītiestādēm 

pārcelt pamatsummu maksājumus, atļaut lauzt saražotās produkcijas piegādes līgumus, LAD 

projektos svītrot sasniedzamos mērķus, samazināt nekustamā īpašuma nodokli, atcelt OIK 

patērētajai elektrībai, ir jāizsludina ārkārtas stāvoklis lauksaimniecībā Jelgavas novadā. 

 

JAUTĀ: sēdes vadītāja I.Vītola, vai deputātiem ir jautājumi? 

IZSAKĀS: M.Jansons, Dz.Lagzdiņš, V.Sējāne, K.Rimša, R.Nemiro, N.Hohlova, 

J.Lavenieks, I.Dolgova. 

 

 

1. § 

Par pieprasījumu izsludināt ārkārtas situāciju lauksaimniecībā Jelgavas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā  

( I.Vītola, J.Lavenieks, M.Jansons, Dz.Lagzdiņš, V.Sējāne, K.Rimša, R.Nemiro, N.Hohlova, 

I.Dolgova) 

 

Izskatot 2018.gada 20.jūnija  lauksaimnieku iesniegumu un ņemot vērā, ka : 

1) 2018.gada aprīļa, maija un jūnija mēnešos Jelgavas novada administratīvajā 

teritorijā ir konstatēts kritiski zems nokrišņu līmenis, līdz ar ko lauksaimniecības 

kūltūraugi nesaņem pietiekošu mitruma daudzumu, lai tiktu nodrošināts to 

veģetācijas process. Rezultātā lauksaimniecībā izmantotās platības ir izkaltušas 

un kultūraugi daļēji vai pilnībā iznīkuši, ko arī savā 2018.gada iesniegumā 

Jelgavas novada pašvaldībai norāda Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 

strādājošie lauksaimnieki; 

2) lauksaimniecības raža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā 2018.gadā tiks 

iegūta nepietiekamā apmērā, lai lauksaimnieki spētu veikt norēķinus ar 

kreditoriem un izpildīt uzņemtās saistības; 

3) Saskaņā ar VSIA “Latvijas vides ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datiem 

nokrišņu daudzums iepriekš minētajā laika periodā ir bijis zemāks par normu ar 

vidējo nokrišņu daudzumu 80,7mm, kas ir 34% zem sezonas normas, 

pamatojoties uz likuma "Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli" 6.panta 

pirmās daļas 3.punktu, Jelgavas novada dome, atklāti balsojot: PAR - 13 (Juris Lavenieks, 

Ilze Vītola, Ojārs Briedis, Nataļja Hohlova, Oskars Cīrulis, Juris Razživins, Sarmīte Balode, 

Modris Jansons, Valda Sējāne, Inta Savicka, Irina Dolgova, Kārlis Rimša, Ralfs Nemiro), 

PRET - nav, ATTURAS - nav, nolemj: 

Pieprasīt Ministru kabinetam : 

1. izsludināt Jelgavas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā ārkārtas 

situāciju lauksaimniecībā ilgstošā sausuma dēļ. 



3 

 

2. uzlikt par pienākumu Zemkopības ministrijai izstrādāt kompensācijas 

mehānismus lauksaimniekiem nodarīto zaudējumu kompensēšanai, kā arī rast 

iespēju .noteikt atvieglotus un savlaicīgus nosacījumus agrākai platību 

maksājumu izmaksāšanai un dīzeļdegvielai noteiktās akcīzes nodokļa atcelšanu. 

 

 

Sēde slēgta plkst.17.18 

*Detalizēts sēdes atspoguļojums ir pieejams audioierakstā. 

 

 

  

Sēdes vadītāja,  

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietn.     I.Vītola 

 

 

 

Protokoliste                                             I.Skvirecka 

 

 

 

 

21.06.2018.         

 

 

 


